²⁵ sunt *om.* U

²⁶ duobus *add.* U

²⁷ inscius U

²⁸ septimum U

²⁹ diem U

³⁰ quartum decimum U

³¹ principium U

³² ueniet U

³³ id est *om.* U

³⁴ cum] scilicet cum U

³⁵ uel U

³⁶ uel U

³⁷ uel U

³⁸ uel U

³⁹ uel U

⁴⁰ uel U

⁴¹ decimaseptima U

- octava et³ .13.⁴ In septembri quoque⁵ octava <et>⁶ 13. ⁷ In octobri quinta et⁸ .12.⁹ In nouembri¹⁰ sexta et¹¹ nona. In decembri tertia et¹² .13¹³.
- 240 Inuentores medicine annumerauerunt dies dolorosos¹⁴, ut <qui> in aliquo istorum cadit acutam nunquam resurget¹⁵. Et qui in aliquo istorum dierum nascetur¹⁶, non erit longe uite, et qui remotum iter arripuerit¹⁷, non redibit, et qui uxorem desponsabit¹⁸, festinanter morietur, uel cum dolore conuiuent¹⁹. Et qui magnum negotium inchoabit²⁰, illud nunquam consum<m>abit fine bono. Isti dies sunt .32.²¹ In ianuario septem: primus et secundus et quartus et quintus et decimus et 15^{us}. <et> 19^{us}.²² In februario tres: 16^{us}. et 17^{us}.²³ et 19^{us}.
- 241 In martio tres: 15^{us}. /60 T/ et²⁴ 16^{us}. et²⁵ 17^{us}. In aprili duo: 6^{us}. et xi^{us}. In maio quatuor: 26^{us}. et²⁷ 15^{us}. et²⁸ 16^{us}. et²⁹ 20^{us}.³⁰ /19^r U/ In iunio unus, scilicet 7^{us}.³¹ In iulio tres: 15^{us}. et³² 19^{us}. et 20^{us}.³³ In septembri duo: 16^{us}.³⁴ et³⁵ 17^{us}. In octobri unus³⁶, scilicet³⁷ 6^{us}. <In nouembri tres: ...> In decembri tres: 6^{us}. 7^{us}. et 15^{us}.³⁸
- 242 ^{39ccii} Mutationes temporum maxime generant morbos.
- 243 ^{cciii} Egrotudines autem omnes quidem in omnibus temporibus fiunt, maxime uero quedam secundum aliqua eorum et /5^{vb} O/ fiunt et acuuntur⁴⁰.
- 244 ^{cciv} In moderatis temporibus, si tempora⁴¹ temporaliter se reddiderint⁴², boni status et bone⁴³

- ¹ uel U
² decimatertia U
³ uel U
⁴ decimatertia U
⁵ quoque *om.* U
⁶ uel U
⁷ decimatertia U
⁸ uel U
⁹ decimaseptima U
¹⁰ nouembre U
¹¹ uel U
¹² uel U
¹³ decembre tertia uel 13^a U
¹⁴ dolorose T
¹⁵ ut in ... resurget *om.* T
¹⁶ nascitur U
¹⁷ arripuerit] arripiet T
¹⁸ responsauerit U
¹⁹ conuiuent U
²⁰ inchoauerit U
²¹ trigintauna U
²² septem ... 19^{us}] .7. 8. 3. 7. 4. 5. 10. 15. 19. U
²³ 16^{us}. et 17^{us}.] 17. 16. U
²⁴ et *om.* U
²⁵ et *om.* U
²⁶ scilicet *add.* U
²⁷ et *om.* U
²⁸ et *om.* U
²⁹ et *om.* U
³⁰ 20^{us}] . 7. U
³¹ unus, scilicet 7^{us}] unum .7. U
³² et *om.* U
³³ 20^{us}] 7. U
³⁴ 6 U
³⁵ et *om.* T
³⁶ unum U
³⁷ scilicet *om.* U
³⁸ tres dies ... in decembri tres 6^{us}. 7^{us}. et 15^{us} *om.* O
³⁹ De mutationibus temporum. C. xviii. *add.* U Ypocras *i.m.* U
⁴⁰ acuunt T
⁴¹ tempora *om.* U
⁴² se *add.* T
⁴³ boni U

- determinationes¹ fiunt. In² immoderatis uero temporibus maxime³ et immoderate et difficilis determinationis⁴.
- 245^{5ccv} Constitutiones uero anni omnino⁶ quidem sicce pluuiosis⁷ sunt⁸ saniores et minus mortifere.
- 246^{ccvi} In siccis temporibus febres acute fiunt, et siquidem annus uel amplius talis⁹ existens, qualem constitutionem fecerit, ut in pluribus et¹⁰ egritudinem talem oportet expectare¹¹. /61 T/
- 247^{ccvii} In siccis corruptiones uel ptisis¹², optalmie¹³, artetice¹⁴, strangurie¹⁵, dissenterie¹⁶.
- 248^{ccviii} In pluuiialibus quidem ut multum egritudines fiunt et febres longe, et uentris fluxus, et putredines, et¹⁷ epilepsie¹⁸, et apoplexie, et squinantes¹⁹.
- 249^{ccix} Ver sanissimum et²⁰ minime²¹ mortiferum.
- 250^{22ccx} Vere quidem manie fiunt melancolie²³, et epilepsie, et sanguinis fluxus²⁴, et squinantes, et corize, et branchi, et tusses, et lepre, et lichines²⁵, et alphi²⁶, rubores ulcerosi²⁷ plurimi, et²⁸ pustule, et artetice²⁹.
- 251^{ccxi} Estate uero quedam horum³⁰, et febres continue, et causon, et³¹ tertiane³² plurime, et uomitus, et diarrie³³ plurime, et oculorum et aurium dolores³⁴, oris³⁵ ulcerationes, et putredines³⁶ pudendorum³⁷, et desudationes³⁸.
- 252^{ccxii} Secundum tempora ueris quidem³⁹ et extreme estatis pueri et horum affines etatibus et bene degunt⁴⁰, et⁴¹ sani maxime sunt.

¹ determinationis T

² in *om.* U

³ maxime *om.* U

⁴ terminationis U in moderatis temporibus ... determinationis *om.* O

⁵ idem *i.m.* O

⁶ omnine O

⁷ pluuiiosi TO

⁸ sunt *om.* U

⁹ cistis U

¹⁰ et *om.* O

¹¹ expectare oportet U

¹² tisis U; *scil.* phthisis

¹³ obtalime T; *scil.* ophthalmie

¹⁴ arthetice U; *scil.* arthritice

¹⁵ stranguirie T

¹⁶ dissicerie U; *scil.* dysenterie; in siccis ... dissenterie *om.* O

¹⁷ In pluuiialibus ... et putredines et *om.* U

¹⁸ epilenpsie O

¹⁹ squinantie U

²⁰ et *om.* O

²¹ mente U

²² in *add.* U

²³ melancolie *om.* U; *scil.* melancholie

²⁴ flexus T

²⁵ lichites U

²⁶ alphei U

²⁷ ulcosi U

²⁸ et *om.* U

²⁹ arche^{te} U; *scil.* arthritice

³⁰ harum U

³¹ et *om.* T

³² tiane T

³³ diarrie U; *scil.* diarrhoe

³⁴ et aurium dolores] dolores et aurium U

³⁵ horis U

³⁶ putredines *iter.* U

³⁷ pudendarum U

³⁸ uere quidem ... et desudationes *om.* O

³⁹ quidem *om.* U

⁴⁰ degunt~ U

⁴¹ et *om.* TO

- 253 ^{ccxiii} Quando estas fuerit¹ ueri similis, sudores in febris multis expectare oportet. /62 T/
 254 ^{ccxiv} Estiue quartane ut² multum fiunt³ breues, autumnales uero longe⁴, /19^v U/ et maxime que⁵
 ad hiemem coniunguntur.
 255 ^{ccxv} Autumnus ptisicis⁶ malus.
 256 ^{ccxvi} In autumno acutissime egritudines et maxime⁷ mortifere.
 257 ^{ccxvii} Autumno uero et estiuorum multa, et febres⁸ quartane, et errantes, et⁹ splenes, et¹⁰ ydropis,
 et ptisis¹¹, et strangurie¹², et lienterie¹³, et sciades, et squinantes, et hanelitus, et ilei, et¹⁴
 epilensie¹⁵, et manie, et melancolie¹⁶.
 258 ^{ccxviii} Hieme uero fiunt pleuretice, peripleumonie¹⁷ et corize, branchi, tusses, dolores pectorum,
¹⁸ laterum, lumborum, dolores¹⁹ capitis, uertigines²⁰, apoplexie.
 259 ^{ccxix} De temporibus uero, siquidem hiems sicca et borealis fiat²¹, uer uero pluuiosum et
 austrinum, necesse est²² estate febres acutas et²³ obtalmias et²⁴ dissinterias²⁵ fieri maxime
 mulieribus et humidis natura²⁶.
 260 ^{27ccxx} Si uero hiems austrina et pluuiosa et tranquilla fiat²⁸, uer uero siccum et boreale, /63 T/
 mulieres quidem, quibus partus ad uer inest, ex omni occasione abortiunt. Si uero genuerint,
 et²⁹ morbidos et³⁰ imbecilles partus pariunt³¹, ut aut statim soluantur, aut tenues et morbidi
 uiuant existentes. Aliis uero iunioribus³² dissinterie³³ et obtalmie sicce fiunt. Senioribus uero
 catarrhi³⁴ celeriter dissoluentes.
 261 ^{35ccxxi} Si uero estas sicca et borealis fiat, autumnus uero pluuiosus³⁶ et austrinus, capitis dolores
 in hieme, et³⁷ tusses, et³⁸ branchi, et corize, quibusdam uero et ptisis¹. ^{ccxxii} Si uero borealis

¹ fit T² et U³ fiunt *om.* U⁴ longes T⁵ que maxime U⁶ phisicis O tiscis U; *scil.* phthisicis⁷ et maxime *om.* O et maxime BC⁸ autumno ... febres] in autumno et estiuo tempore U⁹ et *om.* U¹⁰ et *om.* U¹¹ tisis U¹² stranguirie T¹³ lientirie T¹⁴ et *om.* U¹⁵ epylensie U¹⁶ malencolie U¹⁷ periplemonie U¹⁸ et *add.* U¹⁹ dolores *om.* U²⁰ uirgines T²¹ sicca ... fiat] siccus fiat et borreas U²² est *om.* T²³ et *om.* U²⁴ et *om.* U²⁵ desinterias T²⁶ humide nature U autumno uero ... humidis natura *om.* O²⁷ Nota *i.m.* O²⁸ fiat *om.* O fit U²⁹ et *om.* U³⁰ etiam T³¹ pariunt U³² horibus O³³ dissentire OC³⁴ chatari U; *scil.* catarrhi³⁵ idem *i.m.* O³⁶ pluuiialis U³⁷ et *om.* U³⁸ et *om.* U

fuerit² et ³inaquosa, humidis⁴ quidem natura et mulieribus quidem⁵ confert. Reliquis uero obtalmie⁶ erunt sicce, et febres acute, et⁷ corize diuturne⁸, quibusdam uero et melancolice⁹.

De umbra

- 262 ¹⁰Vmbra est priuatio quarundam lucium cum illuminatione loci umbre ab extranea luce priuata a loco umbre.
- 263 Vmbra fit per obiectum corporis tenebrosi corpori¹¹ lucido.
- 264 Vmbra est tanto breuior, quanto sol altior. /64 T/ /20^f U/ Et quanto Christum¹² supra nos altio¹³rem¹³ attendimus, tanto conuersionem nostram magis despiciamus¹⁴.
- 265 ¹⁵Vmbra lineamenta corporis retinet.
- 266 Vmbra inanis est¹⁶.
- 267 Vmbra insensibiliter¹⁷ parit; moto¹⁸ enim corpore in radio¹⁹ solis semper erit alia et alia. Et uita per singula tempora insensibiliter²⁰ parit²¹.
- 268 ²²Vmbra²³ detineri²⁴ non potest, nec presens uita²⁵.
- 269 Vmbra se fugientem²⁶ sequitur et²⁷ sequentem fugit²⁸.
- 270 Vmbra²⁹ facit apparere pulcritudinem, quia occultat, maculat³⁰.
- 271 ³¹Vmbra refrigerium prestat³² in calore.
- 272 Vmbra alia conoides, alia calathoides³³, alia chelindroides³⁴.
- 273 ^{ccxxiii}Omnis umbra ro/6^{ra} O/tundi corporis uel est chilindroydes³⁵, uel calathoydes³⁶, uel chonoydes³⁷; et est chilindrus³⁸ figura longa et teres¹ equaliter crescens, neque lineas in

¹ tisis U

² fuerit borealis U

³ aquosa O

⁴ humidum O

⁵ quidem *om.* U

⁶ autem obtal O obtalime T

⁷ et *om.* U

⁸ diutine U

⁹ melancoligo T quibusdam uero et melancolice *om.* O

¹⁰ De natura umbre .C. xxviii. *add.* U Plinius *i.m.* U

¹¹ corporis O

¹² Christum *om.* U

¹³ altior U

¹⁴ et quanto ... magis despiciamus *om.* O

¹⁵ Perspectiua *i.m.* O

¹⁶ umbra inanis est *om.* O

¹⁷ insensibilis U

¹⁸ perit mox U

¹⁹ radio in corpore U

²⁰ insensibiliter *om.* U

²¹ perit U et uita ... parit *om.* O

²² Job *i.m.* U Job octauo: 'Fugit uelut umbra' *add.* U (Iob 14, 2)

²³ umbra *om.* U

²⁴ retineri O

²⁵ nec presens uita *om.* O

²⁶ umbram fugientem se U

²⁷ et *om.* U

²⁸ Ecc¹ xi. 'Si secutus fuerit, non apprehenderis' *add.* U ([Sirach] 11, 10)

²⁹ umbram U

³⁰ maculatum O maculam U

³¹ Job *i.m.* U Job: 'sub umbra dormit' *add.* U (Iob 40, 16)

³² prant T

³³ calocoides U; Guill. Conch.: calathoides

³⁴ umbra refrigerium ... chelindroides *om.* O

³⁵ chilindrides O; Guill. Conch.: cylindroides

³⁶ calachiodes O; Guill. Conch.: calathoides

³⁷ chonoides O; Guill. Conch.: conoides

³⁸ chilindides O; Guill. Conch.: cylindrus

- summum contingens². Inde dicitur chilindroydes³ umbra, que talis est figure⁴, que fit, quotiens luminosum corpus et obscurum eiusdem sunt quantitatis, ad hunc modum: (*apud Guill. Conch. sequitur figura*). /65 T/ Cum ergo corpus solis et terre⁵ equalia non sint, quippe cum sol octies maior sit terra, umbra terre chelindroides esse non potest⁶.
- 274 Calathus uero est figura⁷ ab acuto in latum tendens, unde calathoydes⁸ dicitur huius figure umbra; hec¹⁰ fit, quando luminosum corpus minus est obscuro¹¹ sic: (*apud Guill. Conch. sequitur figura*). Figura umbre terre calathoydes¹² esse non potest, quia, ut probat Macrobius,^{ccxxiv} sol est maior terra.
- 275¹³ Conus est figura a lato in acutum tendens, contraria calatho¹⁴. Conoides¹⁵ uero umbra dicitur¹⁶, que ex lato in acutum tendit, que fit, si luminosum corpus maius sit¹⁷ obscuro, sic: (*apud Guill. Conch. sequitur figura*). Quia ergo¹⁸ corpus solare maius est terra, umbra illius est conoydes¹⁹.^{ccxxv} Sole ergo et luna in ecliptica²⁰ linea sic dispositis, quod sol sit in inferiore emisperio, luna²¹ in superiore, terra in medio ita, quod, si dirigeretur²² linea a medio lunaris corporis, transiret per medium terreni²³ et solaris corporis ad hunc modum²⁴: (*apud Guill. Conch. sequitur figura*); tunc tumor terre interpositus altius²⁵ dirigit umbram, /66 T/ scilicet usque ad ipsam lunam²⁶, unde solis radii /20^v U/ eam non possunt²⁷ accendere²⁸, patiturque²⁹ eclipsim, donec mouendo se tumorem transierit³⁰, splendorque in ea apparere inceperit³¹; et³² inde³³ est, quod non deficit, nisi³⁴ quinta decima uel quarta decima luna³⁵, quia tunc soli³⁶ opponitur, non³⁷ tamen in omni³⁸ quinta decima hoc contingit³⁹.^{ccxxvi} Sole ergo¹, ut diximus, et

¹ terres O uel est ... teres] est aliqua istarum et est chelindras significat longa et ceres U

² Guill. Conch.: coniungens

³ chelindroides U

⁴ figure est U

⁵ terre *ed. lune codd.*

⁶ cum ... potest *om.* U

⁷ est figura *om.* U

⁸ chalathoides O calacoides U

⁹ esse non potest *add.* U

¹⁰ sed TO

¹¹ Macrobius *i.m.* U

¹² calathum O chalacoides U

¹³ conus *i.m.* U

¹⁴ calato U

¹⁵ conocoydes O calatoydes T

¹⁶ dicitur umbra U

¹⁷ fit U

¹⁸ igitur U

¹⁹ conoides U

²⁰ eclipta T

²¹ sic ... luna *om.* U

²² dirigitur T dirig̃tur U

²³ t̃imi U

²⁴ mundum T

²⁵ altius] terre U

²⁶ lineam O

²⁷ non possunt eam U

²⁸ attendere O

²⁹ patitur U

³⁰ transierit tumorem U

³¹ coeperit U

³² et *om.* U

³³ in O

³⁴ in *add.* O

³⁵ uel ... luna] luna uel quarta decima U

³⁶ sol U

³⁷ hec T

³⁸ omni *om.* U

³⁹ conuenit U

luna² sic dispositis³ conus umbre terre recto modo ad lunam tendit, eamque inficit, nec radios a sole recipit, donec conum umbre transierit; sin autem quinta decima⁴ luna non si<n>t sic⁵ disposita, sed alterum sit aliquantum uersus septentrionem⁶, alterum uersus austrum, conus umbre non recto modo ad lunam dirigitur, nec eam⁷ inficit, sed iuxta illam est ad hunc modum: (*apud Guill. Conch. sequitur figura*).

276^{8ccxxvii} Nox est umbra terre. Hac umbra sola luna⁹ de corporibus celestibus inuoluitur¹⁰.

De igne et continentibus ignem

277^{11ccxxviii} Locus propinquus orbi, qui orbis¹² est elementum quintum¹³, est calidus et inflammatus, quoniam omne mobile /67 T/¹⁴ ex corporibus, quando mouetur motu circulari, inflammatur et inflamat ipsum, quod approximat ipsi¹⁵. Quod remotum est ab igne, illuminari potest, non accendi. /6^{1b} O/ Sic et quidam¹⁶ longe distantes a deo¹⁷ per conuersionem et malam uitam illuminantur ab ipso¹⁸ secundum scientiam, sed non accenduntur in affectum¹⁹ per gratiam²⁰.

278²¹ Ignis empiricus²² subtilissimus est. Iste non urit, sed mulcet altissima claritate resplendens.

279^{23ccxxix} Oportet, quod igneum sit calefaciens et splendens, non calefaciens²⁴ tantum, non²⁵ splendens tantum. Vnde ignis et²⁶ lucem habet et calorem²⁷. Et ignis diuinus lucem habet, qua illuminat aspectum, et calorem, quo accendit affectum²⁸.

280^{29ccxxx} Galaxie esse est hoc modo, quod est quia³⁰ ignis purus propinquus orbi est inflammatus³¹ lucidus, et in /21^r U/ locis orbis, in quibus uidetur galaxia, sunt stelle multe, parue, spisse et magne, propinque, ³²luminose. Cum ergo procedit lumen earum ex illo loco inflammato et³³ igneo, uidetur in eo lumen oblongum, et iste quidem stelle sunt³⁴ stelle fixe, quarum quedam tangunt alias, et /68 T/ sunt suscipientes splendorem³⁵ ex¹ sole, quare continuatur lumen

¹ igitur U

² et luna, ut diximus O

³ et luna sic dispositis, ut diximus U

⁴ quinta decima] .xvi^a. T

⁵ sic sunt T sic sit O sit sic U

⁶ septentrione U

⁷ cā U

⁸ Plato *add.* BC

⁹ sol a luna O

¹⁰ nox est ... inuoluitur *om.* U

¹¹ Incipit pars secunda de natura et proprietate quatuor elementorum et de his que in eis sunt et primo de igne empireo: .C. 1 *add.* U Aristotiles *i.m.* U

¹² qui orbis *om.* U

¹³ quintum elementum U

¹⁴ Ignis *i.m.* T

¹⁵ motu ... ipsi] motum elementari inflammatur ipsum, quod enim appropinquat U

¹⁶ quidem U

¹⁷ a deo] adeo U

¹⁸ ipsa T

¹⁹ affectu U

²⁰ sic et quidam ... per gratiam O

²¹ Philosophus *i.m.* O Gundissalinus de igne empireo *i.m.* U

²² empireus U

²³ Gundissalinus *i.m.* O

²⁴ et splendens non calefaciens *i.m.* O

²⁵ tamen T

²⁶ et *om.* U

²⁷ unde ignis ... calorem *om.* T

²⁸ accendat affectu U et ignis ... affectum *om.* O

²⁹ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

³⁰ quia *om.* T

³¹ Aristotiles *i.m.* U

³² et *add.* U

³³ uel O

³⁴ stelle sunt *om.* U

³⁵ suscipientes splendorem] recipientes lumen U

- quarundam earum cum quibusdam; propter illud ergo uidetur galaxia in loco uno orbis non recedens ab eo. Hic innuitur², quod non solum contrahitur alicui gloria et honor³ a superiore sibi⁴, sed etiam⁵ ab inferiore, a digniore, sed etiam a minus digno⁶, nam lucem dictarum stellarum⁷ nobilitat, non tantum lux solis, sed etiam⁸ ignis.
- 281 ^{9ccxxxii}Esse autem galaxie¹⁰ est simile esse stellarum habentium comas, quoniam¹¹ ipse sunt similes per huiusmodi modum¹² in locis suis, quoniam lumen solis separat lumen earum. ^{ccxxxiii}Dico ergo¹³, quod stelle habentes comas sunt propter aerem inflammatum¹⁴ et continentem stellas secundum propinquum continentem calorem ignis, quoniam, quando inflammatum, fit ignis et continuatur cum lumine eius et fit oblongum.
- 282 ^{ccxxxiii}Vapor calidus et siccus ascendit ad ultimum incessum¹⁵ aeris, quare¹⁶ ascendit iterum ad terminum ignis, et inflammatum, quando peruenit ad illud, quod est illic¹⁷, et calefit calefactione uehementi propter suam continuationem cum igne et propinquitatem suam ex motu orbis. Si ergo¹⁸ est illi parti uaporis inflammati ex motu orbis¹⁹ longitudo /69 T/ et latitudo²⁰, apparet et uidetur sicut perpendicularis ignis, quando²¹ inflammatum ignis²², sicut ignis²³ inflammatum in lignis. Forma autem²⁴ pyramidalis accidit huius uapori propter admixtionem grossi uaporis et subtilis, partes quedam propter sui grossitiam in parte inferiore multiplicantur et la/21^v U/titudinem faciunt, relique uero propter sui leuitatem in conum tendentes altitudinem reddunt.
- 283 ^{ccxxxiv}Et quando uapor ille est subtilis et minutus, uidetur longus tantum.
- 284 ^{ccxxxv}Et si est paruus in longitudine et latitudine sua, uidetur in aere, sicut candela rotunda, sicut stella²⁵, et propter longitudinem sui loci uidet eum uisus rotundum²⁶.
- 285 ^{27ccxxxvi}Flamma, que ex igne generatur, tandem extincta ex se fumum²⁸ generat. Sic sepe clari nobilitas sanguinis ex se²⁹ Tersitem³⁰ degenerantem³¹ producit.
- 286 ^{ccxxxvii}Vulcanus est ignis inferior, qui ideo dicitur claudus, quia quasi uno³² pede materie

¹ a OU² innuitur U³ honor uel gloria O⁴ sibi *om.* O⁵ etiam *om.* O⁶ dig^o U a digniore, sed ... digno *om.* O⁷ stellarum dictarum U⁸ etiam *om.* U⁹ Aristotiles in *Meteororum i.m.* O¹⁰ galaxie autem esse U¹¹ quantum T¹² modum *om.* U¹³ igitur U¹⁴ inflamate U¹⁵ incessum *ed.* -nsum TU¹⁶ quando U¹⁷ illis U¹⁸ si ergo] Sig^o U¹⁹ sig^o ... orbis *om.* TO²⁰ claritudo U²¹ que U²² ignis *om.* U²³ ignis *om.* U²⁴ forma autem] formaque U²⁵ stellam U²⁶ rotundus U dico ergo ... uisus rotundum *om.* O²⁷ Alexander *i.m.* O²⁸ fumum ex se O fumem *add. et del.* T²⁹ ex se] uel generis U³⁰ c'sitem U; Alex. Neck.: Thersitem³¹ degeneraticem T³² imo U

- adheret¹, altero quasi in altum, prout natura flamme desiderat, /70 T/ nititur. Et forma habet flammam² pyramidalem, cuius basis stat in³ materia⁴.
- 287 ^{ccxxxviii} Si ignis sub diuo accenditur⁵, quinque lineas⁶ efficere scitur: ⁷ unam in medio feruidam, duas circum gelidas⁸, duas⁹ uero inter has quasi temperatas. Qui si ut¹⁰ sol circuiret¹¹, nimirum quinque¹² circulos¹³ redderet ad modum quinque¹⁴ circularum in celo, scilicet borealis, solstitialis, equinoctialis, brumalis, australis.
- 288 Ignis ad ingressum [h]ostii facile extinguitur et difficile¹⁵ accenditur, sed in loco quieto, ut in domo uel alibi, ibi et conseruatur et facile accenditur¹⁶.
- 289 Radius obiecto speculo concauo fit ignis, et iste ignis, secundum quod ibi est, non tantum lucem habet, sed corpulentiam¹⁷ et calorem. Ita descendente¹⁸ filio dei in humilem uirginem factus est Christus, qui non tantum deitatem habuit, sed et¹⁹ corpus et animam²⁰.
- 290 ^{21ccxxxix} Ignis ex silice²² duro elicitur²³, sed statim adnihilatur, nisi circumposita leui et arida materia refoeatur²⁴. Sic opportuna²⁵ doctoris /71 T/ correptio scintillam deuotionis²⁶ eicit etiam²⁷ ex corde lapideo, sed citissime effugit, nisi consolatio eam nutriat²⁸.
- 291 Ignis simpliciter²⁹ dictus³⁰ est leuissimum corporum³¹ ascendens³² sursum, congregans homogenea³³ et disgregans syngenea³⁴. Nihilque pene est, quod non igne efficiatur.
- 292 Ignis /22^r U/ ex hac parte, qua simplicissimum³⁵ corporum est³⁶, significat deum, spiritum, caritatem³⁷, intellectum etiam³⁸ scripture³⁹, quia quodlibet horum simplex est natura aut

¹ et hec et *add. et del.* T

² formam habet flamma U

³ in *om.* U

⁴ sic sepe ... in materia *om.* O

⁵ accendatur U

⁶ diuino accenditur lineas O

⁷ O

⁸ circum gelidas] sibi cingelidas O circum gelidas] circumlogidas T

⁹ 2°. O

¹⁰ si ut] sint U

¹¹ circuirent U

¹² quinque *om.* T

¹³ oculos U

¹⁴ quinque *om.* T

¹⁵ difficilis U

¹⁶ sed in ... accenditur *om.* OU

¹⁷ corpulentam U

¹⁸ descendente T

¹⁹ et *om.* U

²⁰ ita descendente ... et animam *om.* O

²¹ Alexander *i.m.* O

²² cilice O

²³ elici O ilire duro eicitur U

²⁴ foueatur O

²⁵ optimi U

²⁶ deuenis U

²⁷ etiam *om.* U

²⁸ eam nutriat] aque nutriatur U sic oportuna ... eam nutriat *om.* O

²⁹ similiter O

³⁰ dictum O

³¹ corpus U

³² accedens U

³³ omoegenea T homogenia U

³⁴ singenia U uel echrogena *add.* U

³⁵ simplicimum T

³⁶ est corporum U

³⁷ deum: Deut<eronomi>i (4, 24) 'ignis (.18. – U) consu<mens>'; spiritum: Ac<tus> (2, 3) 'apparuerunt <illis dispertitae linguae tamquam ignis>' ap.?.; caritatem m<isericordi?>e: (Luc. 12, 49): 'ignem ueni mittere in terram' *add.* U

³⁸ etiam *om.* U

³⁹ sap~. clipeus ig~. *add.* U

- simplicitate cordis nos informat. Vt simus cum Iob simplices et recti^{ccxi}.
- 293 Ignis etiam significat cupiditatem¹. Et uoluptatem.
- 294 Quodlibet etiam horum, quibus hic comparatur, ignis leuissimum est². Dicitur autem leue, quod ui³ sua supremum tenet locum, et quod ui sua⁴ sursum mittitur. Similiter scriptura sursum ducit⁵.
- 295 ⁶Quodlibet istorum⁷ congregat <h>omogenea⁸ et segregat syngenea⁹, quia animam distractam per hec terrena eisque quodammodo admixtam adunat, et recolligit¹⁰ in se, et a commixtione /72 T/ cum terrenis¹¹ segregat.
- 296 Nihil est, quod non efficiat ignis iste¹²; omnis enim creatura aliquod habet exemplar honesti, quod honestum per quodlibet deorum, idest per deum uel per caritatem, et per scripture¹³ intellectum in nobis efficitur¹⁴.
- 297 Ex igne¹⁵ nihil fit. Intellige: puro¹⁶ et in¹⁷ materia permanente.
- 298 ¹⁸Solus maxime speciei est ignis, quia natura¹⁹ est ferri²⁰ ad terminum; ²¹forma autem et species in terminis²² est.
- 299 Ignis quidem est comburens²³ et illuminans, ut iste ignis apud nos illuminans²⁴, et non comburens, ut diuinus, comburens et non illuminans, ut infernalis²⁵.
- 300 Ignis desiccatur, calefacit, incendit, illuminat²⁶.
- 301 ^{27ccxli}Tres sunt species²⁸ ignis: lux, flamma, carbo. Maxime ignis est²⁹ flamma; flamma autem³⁰ est fumus ardens.
- 302 ^{31ccxlii}Ignis in multiplici analogia est ³²testante Aristotile in Poste<rioribus Analeticis>. Multiplicatur enim in se, et sine sue substantie dispendio in plures ignes diuidi uidetur³³ adeo,

¹ Ignis etiam significat cupiditatem *iter*. T

² ignis etiam ... leuissimum est *om*. U Cupiditatem (thren. 4, 11) non 'succendit ignem in omnibus (Sion – *Vulg.*)' et cetera. Voluptatem Osee (Os. 7, 4) 'o<mne>s adulteri sicut clibanus succensus'. Ista enim leuissima sunt. *add.* U

³ in U

⁴ quod ui sua *om*. U

⁵ similiter ... ducit *om*. U Psalmus (112, 4) 'exelsus super omnes gentes dominus.' corum ad<d>uc excel. Eze<kiel> (1, 18) 'erat rota alta oribilis' *add.* U

⁶ item *add.* U

⁷ horum U

⁸ homogenia U

⁹ et segregat singenea *om*. U

¹⁰ colligit U

¹¹ tercenis U

¹² iste ignis U

¹³ honestum ... scripture *om*. U

¹⁴ nihilque pene ... in nobis efficitur *om*. O

¹⁵ extra ignem U

¹⁶ pure U

¹⁷ ut T

¹⁸ Aristotiles s. 3. c. *i.m.* O

¹⁹ natus O

²⁰ qui natus est fieri U

²¹ Aristotiles in *Metheororum i.m.* O

²² terris O

²³ ignis noster comburens est U

²⁴ ut iste ignis apud nos illuminans *i.m.* T *om*. U

²⁵ et non ... infernalis] diuinus est illuminans et non comburens. Infernalis comburens et non illuminans U ignis quidem ... ut infernalis *om*. O

²⁶ emollit *add.* U ignis quidem ... illuminat U *ante* ignis in multiplici ...

²⁷ De tribus speciebus ignis .C. II. *add.* U

²⁸ sensus O

²⁹ et T est *om*. U

³⁰ autem *om*. U

³¹ Alexander *i.m.* U

³² a. *add.* T

³³ diuidi uidetur] diuiditur U

ut dici possit¹:

^{2c}mille licet sumant³, /73 T/ /22^v U/ deperdit⁴ inde nihil^{ccxliii}.

Sapientia etiam in plures distributa nullam suscipit diminutionem; amor etiam consimile habet, qui⁵ etiam ad inimicos extendit se. Sed iste fortis est, cum ardeat in aqua. Iuxta illud⁶ Galieni⁷.

303 ^{8ccxliiv}Ignis uirtutem habet⁹ uritiuam et consumptiuam, et materiam sibi subiectam, nisi inobediens sit¹⁰, in cinerem et fauillam redigit, et¹¹ ¹²calor naturalis hominis corpus consumit tandem¹³.

304 Rationabile¹⁴ est solum simplicium¹⁵ corporum nutriri ignem omnium exinuicem generatorum, quemadmodum et¹⁶ priores dicunt. Omnia sunt subiecta materie¹⁷ igni¹⁸.

305 ^{ccxlv}Ignis materiam pascentem¹⁹ se²⁰ consumit, cum sine materia extra speram suam²¹ ad minus esse /6^{va} O/ non queat. Sic insolens potestas, cum sine consilio esse non queat²², aliorum tamen destruit consilium, indignans aliorum consilio regi, qui regi<t alios>²³.

306 Ignis diuinus consumit non id²⁴, quod est, sed id²⁵, quod non est, peccatum scilicet²⁶, cum²⁷ ignis concupiscentie econtra id, quod est, consumat²⁸, quia²⁹ ab /74 T/ esse ad minus esse hominem inflammando trahit³⁰.

307 Ignis, quanto fuerit in materia grossiore, tanto fortius urit³¹; fortius enim urit³² in ferro, quam in carbone, et fortius in carbone, quam in stipula, et³³ fortius in stipula, quam in stупpa, unde lecatores³⁴ ponunt stuppam ardentem in os, que statim ibi extinguitur³⁵.

308 ³⁶Ignis in uiridi materia fortius exurit³⁷, quam in sicca.